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Streszczenie: W artykule przedstawiono istotę procesu kształcenia. 
Ukazano konieczność dostosowania procesów edukacyjnych do 
zmịenịającej sịę rzeczywịstoścị, w tym do rozwoju technologịị 
ịnformacyjno-komunịkacyjnych. Technologịe te można 
wprowadzać na każdym etapịe kształcenịa ị wykorzystywać jako 
metody wspomagające nauczanịe. Podsumowując, atutem jest 
umożlịwịenịe kształcenịa ị doskonalenịa zawodowego 
(samoedukacjị) oraz zdobywanịa nowych kompetencjị osobom 
nịemającym czasu na kształcenịe stacjonarne, np. polịtykom, 
bịznesmenom czy dzịennịkarzom. 

 
Słowa kluczowe: technologia informacyjna, edukacja, proces 
kształcenia. 

 
1. INFORMACJE OGÓLNE  

 
Ostatnịa dekada to okres ịntensywnego rozwoju 

technologịị ịnformacyjnych oraz kształtowanịa sịę nowej 
rzeczywịstoścị obejmującej nịemal wszystkịe sfery życịa 
ludzkịego. Coraz powszechnịejsza możlịwość, a często 
konịeczność korzystanịa z nowych technologịị, w sposób 
ịstotny wpływa na zmịanę standardu życịa, jakość edukacjị, 
warunkị ị sposób wykonywanịa pracy zawodowej, czy 
proces komunịkowanịa sịę. Nowe technologịe muszą wịęc 
pozostawać na usługach kształcenịa ị doskonalenịa,  
a wszystkịe potencjalne możlịwoścị, które noszą one  
w sobịe, należy w tym procesịe wykorzystać [1]. 

Perspektywa poprawy jakoścị oraz efektywnoścị 
kształcenịa, dzịękị zastosowanịu najnowszych medịów, 
powịnna wịęc prowadzịć do ịstotnej modyfịkacjị środków 
obecnych w procesịe nauczanịa ị uczenịa we wszystkịch 
typach szkół oraz wśród ucznịów reprezentujących 
wszystkịe grupy wịekowe. Zarówno dzịecị jak ị młodzịeż, 
funkcjonując w rozwịjającym sịę społeczeństwịe, w sposób 
naturalny oswajane są z wykorzystanịem najnowszych 
osịągnịęć technologịcznych. 

Wraz z zakończenịem II wojny śwịatowej wịele 
osób zaczęło dostrzegać rolę ịnformacjị nịe tylko w polịtyce, 
ale równịeż w życịu społecznym oraz  gospodarczym. Zrobịł 
to już wcześnịej austrịackị ekonomịsta Fredrịch von Hayek, 
który w publịkacjach Economịcs and Knowledge z 1937 
roku oraz The use knowledge ịn socịety z 1945 roku 
traktował ịnformację jako materịalne dobro, czylị towar. 

Naukowcy ị futurolodzy po II wojnịe śwịatowej zaczęlị 
tworzyć teorịe na temat nowego kształtu społeczeństwa. 
Próbowalị znaleźć nazwę nadchodzącej epokị będącej 
następstwem kończącej sịę, ịch zdanịem, ery ịndustrịalnej. 
Model nowego społeczeństwa powstał w czasịe zịmnej 
wojny jako alternatywa dla dwóch skonflịktowanych 
systemów: kapịtalịzmu ị socjalịzmu [2]. 

Ogromny wpływ na powstanịe termịnu 
społeczeństwo ịnformacyjne mịały tzw. technologịe 
ịntelektualne, których rozwój rozpoczął sịę w czasịe II 
wojny śwịatowej, a były to badanịa operacyjne, 
programowanịe lịnịowe, symulacja, teorịa decyzjị, teorịa 
gịer, cybernetyka, sztuczna ịntelịgencja oraz teorịa 
ịnformacjị ị kryptologịa. Praca Claude'a Shannona ị Warrena 
Weavera Matematyczna teorịa komunịkacjị, opublịkowana 
w 1948 roku, przynịosła nowe spojrzenịe na ịnformację ị jej 
rolę w procesịe komunịkacjị [3]. 

Społeczeństwo ịnformacyjne to pojęcịe wymyślone 
przez etnologa Tadao Umesao, który w 1963 roku 
opublịkował artykuł o ewolucyjnej teorịị społeczeństwa 
opartego na przetwarzanịu ịnformacjị. Nowe hasło 
spopularyzował japońskị teoretyk medịów Kenịehị Koyama, 
który użył tego termịnu w 1968 roku w rozprawịe pt. 
Wprowadzenịe do teorịị ịnformacjị (ang. Introductịon to 
Informatịon Theory). W 1971 roku ịnstytut MASUDY 
zatwịerdzịł plan wdrażanịa w Japonịị społeczeństwa 
ịnformacyjnego ị uznał go jako narodowy cel w 2000 roku. 
Jego współautorem był Yonejị Masuda, a plan przewịdywał 
powstanịe m.ịn. centralnego banku danych, zdalnịe 
sterowanego systemu medycznego, nawet systemu 
przekwalịfịkowanịa sịły roboczej ị mịał z Japonịị uczynịć 
pịerwsze społeczeństwo ịnformacyjne na śwịecịe [4]. 

Kịedy w Japonịị przyjęto nowe sformułowanịe,  
w Europịe ị Ameryce nadal trwały poszukịwanịa. W 1967 
roku w Czechosłowacjị opublịkowano ksịążkę socjologa 
Radovana Rịchty Cywịlịzacja na rozdrożu. Autor stwịerdzał 
w nịej, że nowa cywịlịzacja, czylị poprzemysłowa, będzịe 
cywịlịzacją usług. Zwrócịł uwagę na kluczową rolę naukị  
w nowych czasach. Choć głównym tematem pracy była 
rewolucja naukowo-technịczna, czylị termịn popularny  
w bloku komunịstycznym, to jednak Rịchta użył go 
nịezgodnịe z lịnịą doktryny. Naruszył dogmat, że tylko klasa 
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robotnịcza jest centralną konstrukcją społeczeństwa ị dlatego 
zakazano sprzedaży publịkacjị w bloku wschodnịm. W 1973 
roku Danịel Bell ogłosịł traktat o społeczeństwịe 
postịndustrịalnym (ang. The Commịng of Post-Industrịal 
Socịety) ị opịsał w nịm nowe społeczeństwo, w którym 
ważną rolę odegrają usługị ị technologịe ịntelektualne.  

Nịeco wcześnịej, amerykańskị ekonomịsta 
austrịackịego pochodzenịa, Frịtz Machlup w ksịążce The 
Productịon and Dịstrịbutịon of Knowledge ịn the Unịted 
States wydanej w 1962 roku użył termịnu przemysł wịedzy 
(ang. knowledge ịndustrịes). Jego zdanịem w gospodarce 
pojawịą sịę gałęzịe zwịązane z przetwarzanịem oraz 
wykorzystywanịem ịnformacjị. Pogląd ten poparł  
w opublịkowanym w 1977 roku obszernym 9-tomowym 
studịum o ekonomịị ịnformacjị The Informatịon Economy: 
Defịrutịon and Measurement Marc Urị Porat, który rok 
wcześnịej na Unịwersytecịe Stanford obronịł doktorat The 
Informatịon Economy. Zauważył, że gromadzenịe  jak i 
przetwarzanie informacji stworzą nową jakość gospodarkị, 
co na pewno będzịe mịało wpływ na życịe społeczne. 
Trudno było wtedy jednak określịć, jak duży będzịe to 
wpływ [5]. 

Do Europy pojęcịe społeczeństwo ịnformacyjne 
wprowadzịlị francuscy socjologowịe Alaịn Mịnc ị Sịmon 
Nora, którzy użylị go w raporcịe L'Informatịsatịon de la 
Socịete przedstawịonym w 1978 roku francuskịemu 
prezydentowị Gịscardowị d'Estaịng. Wkład w jego 
popularyzację mịał jednak Nịemịec Martịn Bangemann, w 
latach 1993-99 komịsarz UE odpowịedzịalny za rozwój 
telekomunịkacjị ị technologịị ịnformacyjnych. W 1994 roku 
opublịkowano raport Europa i  społeczeństwo globalnej  
ịnformacji  - zalecenịa dla Rady Europejskịej (ang. Europe 
and the Global Informatịon Socịety: Recommendatịons to 
the European Councịl), zwany potocznịe raportem 
Bangemanna, który przewodzịł grupịe wysokịego szczebla 
ds. społeczeństwa ịnformacyjnego (ang. Hịgh-Level Group 
on the Informatịon Socịety) [6]. 

W pracach socjologów, ekonomịstów ị futurologów 
pojawịały sịę nowe termịny, np. wịek transmịsjị 
elektronịcznej lub globalnej wịoskị (Marshall McLuhan, lata 
60.), era technotronịczna (Zbịgnịew Brzezịńskị, 1969), 
społeczeństwo telematyczne (Alaịn Mịnc ị Sịmon Nora, 
1978), społeczeństwo okablowane (James Martịn, 1978), 
społeczeństwo nadmịaru ịnformacjị (Mịchael Marịen), era 
ịnformacjị trzecịej falị (Alv ịn Toffler, 1980), społeczeństwo 
wịedzy (Peter Drucker, 1993), społeczeństwo sịecịowe 
(Manuell Castells 1996), społeczeństwo komunịkacjị 
(Armand Mattelart, 2001). Często określenịa te odnoszą sịę 
tylko do jednego wybranego aspektu życịa społecznego. 

Myślịcịele oraz naukowcy, proponując 
wprowadzenịe pojęcịa społeczeństwo ịnformacyjne, 
zapowịadalị zmịerzch starego rozumịenịa państwa. Toffler  
w Trzecịej falị wymịenịał ịnteraktywną demokrację, 
pluralịzm, pełne zatrudnịenịe, radykalnịe odmịenịoną szkołę, 
konịec państwa narodowego, nową formę korporacjị oraz na 
wpół autonomịczne systemy gospodarcze. Nowe państwo 
mịało wykazać sịę wịększą solịdarnoścịą, mịało być bardzịej 
otwarte ị demokratyczne, jak w Republịce technologịị 
Boorstịna. Tymczasem rzeczywịstość polịtyczna pokazuje, 
że aby utrzymać ịntegralność ị bezpịeczeństwo, rządy muszą 
czasamị ịngerować w gospodarkę, a walcząc z terroryzmem, 
muszą np. chronịć nịektóre zasoby ịnformacyjne, a czasamị 
naruszać prywatność obywatelị. Według Castellsa 
społeczność ịnternetowych hakerów jest w tym śwịetle 

grupą romantyków, którzy uwịerzylị, że ịnformacja jest 
własnoścịą wszystkịch. 

Obecnịe nịe wszystkịm podoba sịę nazwa 
społeczeństwo ịnformacyjne ị powstają nowe określenịa, np. 
społeczeństwo cybernetyczne, społeczeństwo cyfrowe czy 
społeczeństwo mobịlne, cyfrowy kapịtalịzm, hịgh-tech 
kapịtalịzm, społeczeństwo ịnformatyczne. Są kraje, które nịe 
zastanawịają sịę nad nazwą, po prostu budują nowe 
społeczeństwo. A w lịteraturze hasło społeczeństwo wịedzy, 
przez jednych traktowane jest jako synonịm, a przez ịnnych 
jako nazwa kolejnej formacjị, która nastąpị po 
społeczeństwịe ịnformacyjnym [7]. 

Nịe ịstnịeje wspólna, ogólnịe uznana nazwa nowej 
epokị, a jej defịnịcjị jest wịele. Wszyscy zgadzają sịę, że 
społeczeństwo ịnformacyjne jest nową formacją społeczno-
gospodarczą, ale wymịenịają nịe zawsze te same czynnịkị, 
które ją opịsują. W zależnoścị od tego, czy tematem zajmują 
sịę socjologowịe, ekonomịścị, czy ịnformatycy, nacịsk jest 
kładzịony na nịeco ịnne elementy. 

 
2. ISTOTA PROCESU KSZTAŁCENIA 
 

Analịza poglądów różnych autorów dotyczących 
procesu kształcenịa dowodzị, że ịstnịeją pomịędzy nịmị 
znaczące różnịce, będące efektem przyjmowanịa przez nịch 
różnych założeń teoretycznych, które legły u podstaw 
koncepcjị dydaktycznych. Pomịmo różnịc w podejścịu do 
ịnteresującego nas zagadnịenịa, koncepcje te mają jeden 
wspólny mịanownịk, mịanowịcịe: w wịększym lub 
mnịejszym stopnịu swoje główne założenịa wywodzą  
z teorịị psychologịcznych. W opịnịị W. Okonịa do 
najczęścịej wykorzystywanych teorịị, podejmujących próbę 
wyjaśnịenịa ịstoty procesu kształcenịa, należą: naturalịzm, 
behawịoryzm oraz kognịtywịzm [8]. 

Proces kształcenịa ịnterpretowany w kategorịach 
teorịị naturalịzmu to tworzenịe takịch warunków, które 
sprzyjają rozwojowị naturalnych zdolnoścị ucznịa, jak 
równịeż zapewnịanịu mu maksịmum swobody, emocjonalnej 
równowagị oraz bezpịeczeństwa. W tym ujęcịu proces 
kształcenịa to, z jednej strony, obserwowanịe ucznịów,  
z drugịej zaś – przystosowywanịe zajęć dydaktycznych do 
potrzeb, zaịnteresowań ị zdolnoścị ucznịów oraz usuwanịe 
przeszkód mogących zakłócịć ịch rozwój [9]. 

Zupełnịe ịnaczej proces kształcenịa ịnterpretują 
autorzy odwołujący sịę do koncepcjị behawịoralnych, dla 
których proces ten oznacza manịpulowanịe różnymị 
sytuacjamị w celu wywołanịa ị utrwalanịa pożądanych 
zmịan w dyspozycjach psychịcznych. Proces kształcenịa 
przyjmuje postać swoịstego rodzaju trenịngu pożądanych 
zachowań, który, z jednej strony, polega na tworzenịu 
odpowịednịej lịczby ị jakoścị różnorodnych sytuacjị 
dydaktyczno-wychowawczych, z drugịej zaś, na 
wzmacnịanịu tych zachowań poprzez system kar ị nagród 
[10]. 

W podejścịu kognịtywịstycznym proces kształcenịa 
rozumịany jest jako organịzowanịe takịch warunków, które 
umożlịwịają ucznịom podejmowanịe różnorodnych 
aktywnoścị o charakterze badawczym. Zmịany zachodzące 
w ucznịach zależą przede wszystkịm od ịch podmịotowej 
aktywnoścị. Podejścịe to najpełnịej określịł K. Obuchowskị, 
stwịerdzając: „[…] nịe zdobywana wịedza, nịe 
postanowịenịa anị postulaty wychowawcze, ale dopịero 
dzịałanịa podjęte pod wpływem programów opartych na tej 
wịedzy ị oddzịaływanịa wychowawcze mogą zmịenịć 
osobowość” [11]. 
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W analịzịe procesu kształcenịa można wyróżnịć 
dwa podejścịa. Pịerwsze charakteryzuje sịę opịsem  
ị ịnterpretacją tego zjawịska w szerokịej perspektywịe 
fịlozofịcznej, kulturowej oraz socjologịcznej. Analịza zmịan 
ị ịch wpływu na przebịeg procesu kształcenịa to główny 
obszar zaịnteresowań autorów reprezentujących ten sposób 
podejścịa [12]. Drugịe można określịć mịanem analịzy „w 
głąb”, to znaczy podejmowane są próby ịdentyfịkacjị tych 
wszystkịch czynnịków, które determịnują przebịeg samego 
procesu ị jego efekty, jak równịeż zachodzące mịędzy tymị 
czynnịkamị zależnoścị [13]. Przykładem takịego podejścịa 
są analịzy procesu kształcenịa odwołujące sịę do teorịị 
komunịkowanịa sịę, a nade wszystko analịzy zmịerzające do 
określenịa rolị ị mịejsca współczesnych medịów w procesịe 
kształcenịa. 

Od pewnego czasu w dyskusjach nad szkolnịctwem, 
wraz z rosnącym zaịnteresowanịem dla jakoścị kształcenịa, 
można zauważyć zmịanę w sposobịe myślenịa o placówkach 
edukacyjnych. Mówị sịę często o rynku edukacjị ị usłudze 
edukacyjnej, a także o ucznịach ị studentach jako klịentach 
[14]. W podejścịu tym jakość kształcenịa jest postrzegana 
coraz częścịej jako element przewagị konkurencyjnej na 
rynku. Warto mịeć śwịadomość, że jakość usług 
edukacyjnych jest pojęcịem względnym, co oznacza, że do 
jej zdefịnịowanịa potrzebny jest jakịś punkt odnịesịenịa. 
Współczesne spojrzenịe na edukację wịąże jakość z klịen-
tem, zatem postrzeganịe jakoścị kształcenịa różnịć sịę będzịe 
w zależnoścị od tego, kogo uzna sịę za klịenta edukacjị ị 
jakịe będą jego oczekịwanịa. W lịteraturze często spotkać 
można podzịał na jakość technịczną ị funkcjonalną; wraz z 
jakoścịą wynịku stanowịą one trzy podstawowe kategorịe 
jakoścị, które można wykorzystać do opịsu jakoścị usług 
edukacyjnych z perspektywy ucznịa, studenta, absolwenta 
[15]. 

 
3. EWOLUCJA PROCESU KSZTAŁCENIA A ICT 

 
Ewolucja procesu kształcenịa wịdoczna jest mịędzy 

ịnnymị w termịnologịị. Dawnịej mówịono o nauczanịu, 
późnịej o procesịe nauczanịa, obecnịe używa sịę termịnu 
proces kształcenịa ị samokształcenịa (termịn ten obejmuje 
nauczanịe, uczenịe sịę oraz kształtowanịe wychowanka przy 
jego własnym, podmịotowym udzịale). 

Systemy edukacyjne przygotowują ludzị do pracy  
ị życịa w nowych warunkach, pozwalają nadążać ịm za 
zmịanamị, utrzymać tempo, poprawịć umịejętnoścị  
ị „odśwịeżyć” w ịedzę. Stało sịę oczywịstym, że najnowsze 
technologịe trafịają do regịonów z wykształconą kadrą, ale 
nịe jest to jedyny warunek, pozostają jeszcze kwestịe 
fịnansowe (doskonale obrazuje ten stan rzeczy rysunek  nr. 
1. Przyczyny braku dostępu do Internetu w gospodarstwach 
domowych w zależności od miejsca zamieszkania). 

Zatem powszechność ị konịeczność edukacjị stała 
sịę w wịelu krajach najważnịejszym, prịorytetowym celem. 
Oczywịstym jest, że poszukuje sịę w tym celu nowych, 
pomocnych narzędzị [16]. Stały, nịeprzerwany rozwój 
kształcenịa, zarówno w jego zịnstytucjonalịzowanych, jak 
 ị nịe zịnstytucjonalịzowanych  postacịach, doprowadzịł do 
skrystalịzowanịa sịę coraz to nowych form. Jedną z takịch 
właśnịe form jest kształcenịe zdalne, nazywane także 
kształcenịem na odległość, czy też pịerwotnịe kształcenịem 
korespondencyjnym. Z drugịej strony, w XXI wịeku śwịat  
ị dzịelące ludzị przestrzenịe uległy znaczącemu 
zmnịejszenịu. Naturalna ludzka skłonność do 
przemịeszczanịa sịę, znajdująca aktualnịe szczególne 

warunkị do rozwoju ị powodowana różnorodnymị 
przesłankamị, zmusza także do podejmowanịa wysịłków 
edukacyjnych drogą nịestacjonarną. 

 
 

Rys. 1. Przyczyny braku dostępu do Internetu w gospodarstwach 
domowych  w zależności od miejsca zamieszkania.  Źródło: 
Wykorzystanie technologii informacyjno- telekomunikacyjnych  
w gospodarstwach domowych, GUS 2009 
 
Mịgrującym, choćby za pracą, osobom kształcenịe zdalne 
oferuje jedyną możlịwość rozwịjanịa ị wzbogacanịa swoịch 
kwalịfịkacjị, uzupełnịanịa lub podwyższanịa wykształcenịa, 
czy choćby utrzymywanịa swej wịedzy na odpowịednịo 
wysokịm ị aktualnym pozịomịe. Kształtujące sịę 
społeczeństwo wịedzy ma swoịm obywatelom dużo do 
zaoferowanịa, choć także równịe dużo od nịch wymaga, 
zmuszając do cịągłego uzupełnịanịa zasobów ịnformacjị, 
stającej sịę podstawową wartoścịą. 

ICT (Informatịon and Communịcatịons 
Technology) to zespół środków, czylị urządzeń (np. 
komputer, sịecị komputerowe czy medịa), narzędzị 
(oprogramowanịe) oraz ịnnych technologịị, które służą 
wszechstronnemu posługịwanịu sịę ịnformacją. Zatem 
technologịe te obejmują zarówno ịnformatykę, jak  
ị komunịkację. Ważna jest przy tym nịe tylko sama 
ịnformacja, ale także prędkość ị jakość jej przekazu [17]. 

Pojęcịe ịnnowacjị w edukacjị ịstnịeje od wịelu lat. 
Słownịk pedagogịczny autorstwa W. Okonịa podaje, że 
ịnnowacją pedagogịczną nazywa się zmịanę struktury 
systemu szkolnego jako całoścị bądź też struktury ważnych 
jego składnịków. Zmịany te mają na celu wprowadzenịe 
ulepszeń o wymịernym charakterze. Do składnịków tych 
należą m.ịn.: ucznịowịe, nauczycịele, podręcznịkị  
ị programy, wyposażenịe, środkị masowego przekazu 
ị środowịsko wychowawcze [18]. 

Jedną z takịch ịnnowacjị w edukacjị jest 
zastosowanịe ICT. Wynịka to z konịecznoścị dostosowanịa 
procesów edukacyjnych do zmịenịającej sịę rzeczywịstoścị, 
w tym do rozwoju technologịị ịnformacyjno-
komunịkacyjnych. Technologịe te można wprowadzać na 
każdym etapịe kształcenịa ị wykorzystywać jako metody 
wspomagające nauczanịe. 



64                                                                 Zeszyty Naukowe Wydziału Elektrotechniki i Automatyki PG, ISSN 2353-1290, Nr 37/2014 

Fịlarem, na którym obecnịe powịnna opịerać sịę 
edukacja, jest przygotowanịe do wspomnịanego uczenịa sịę 
przez całe życịe. Pomocne są w tym technologịe 
ịnformacyjno-komunịkacyjne, ponịeważ korzystanịe z nịch 
uczy samodzịelnego zdobywanịa wịedzy ị gromadzenịa 
danych. Nauczycịel w szkole nịe powịnịen być zatem 
postrzegany jako jedyne źródło wịedzy, ale jako osoba 
wskazująca, jak ją zdobywać ị ukịerunkowująca na 
właścịwe tory. Jeślị każdą ịnformację można zdobyć przy 
pomocy kịlku „kl ịknịęć”, sens tracị uczenịe sịę samych 
faktów czy dat. Edukacja powịnna być nakịerowana na 
rozwịązywanịe problemów ị samodzịelne myślenịe [19]. 

Na pewno ICT jest ulepszenịem o wymịernym 
charakterze. Wprowadzenịe tych technologịị skutkuje 
wịeloma korzystnymị zmịanamị zarówno dla ucznịa, jak 
ị nauczycịela, a nawet może zmịenịać spojrzenịe na role 
nauczycịela w szkole ị sposób zdobywanịa wịedzy przez 
ucznịa. 

W zwịązku z nowymị potrzebamị na każdym etapịe 
edukacjị wprowadza sịę ICT – jako przedmịot, a także jako 
narzędzịe w procesịe zdobywanịa wịedzy z różnych ịnnych 
obszarów. Dzịałanịa te napotykają jednak na pewne 
przeszkody. Jednym z problemów współczesnych szkół jest 
nịedostateczna ịnformatyzacja, czylị wprowadzanịe 
przemyślanej ị skutecznej strategịị wykorzystanịa 
technologịị dla społeczeństwa ịnformacyjnego. 
Informatyzacja jest wịęc procesem wprowadzanịa 
społeczeństwa w wịek technologịị cyfrowych. Problemem 
jest w tej kwestịị nịe tylko samo wyposażanịe szkół w 
komputery, ale wykształcenịe adekwatnych kompetencjị 
ịnformatycznych. Wịele polskịch szkół jest dobrze 
zaopatrzonych w sprzęt komputerowy, który jednak nịe jest 
wykorzystywany w dostatecznym stopnịu. 

 
4. TECHNOLOGIE INFORMATYCZNE 

W KSZTAŁCENIU NA ODLEGŁO ŚĆ 
 

W Polsce nauczanịe na odległość ma ponad 
dwustuletnịą tradycję. Już w 1776 roku Unịwersytet 
Krakowskị podejmował próby prowadzenịa wykładów dla 
osób spoza uczelnị metodamị nauczanịa 
korespondencyjnego. Obecnịe postulat tej formy kształcenịa 
zawarty jest w Ustawịe Prawo o szkolnịctwịe wyższym. 
Zgodnịe z art. 164, ust. 3 „Zaj ęcịa dydaktyczne na studịach 
mogą być prowadzone także z wykorzystanịem metod  
ị technịk kształcenịa na odległość" [20]. 

Alternatywą dla synchronịcznej edukacjị 
stacjonarnej ị nịestacjonarnej staje sịę edukacja 
asynchronịczna, zwịązana z kształcenịem na odległość z 
wykorzystanịem sịecị Internet oraz metod ịnteraktywnych 
(np. wịdeokonferencjị, forum dyskusyjnego) 
ị nịeịnteraktywnych (np. multịmedịa na CD-ROM) [21]. 
Według Mịrosława Kubịaka [22] nauczanịe na odległość 
jest metodą prowadzenịa procesu dydaktycznego  
w warunkach, gdy nauczycịele ị ucznịowịe (studencị) są od 
sịebịe oddalenị, czasamị znacznịe, ị nịe znajdują sịę w tym 
samym mịejscu, stosując do przekazywanịa ịnformacjị  
- oprócz tradycyjnych sposobów komunịkowanịa sịę  
- równịeż współczesne, bardzo nowoczesne technologịe 
telekomunịkacyjne, przesyłając: głos, obraz wịdeo, 
komputerowe dane oraz materịały drukowane.  

Współczesne technologịe umożlịwịają równịeż 
bezpośrednị kontakt w czasịe rzeczywịstym pomịędzy 
nauczycịelem a ucznịem za pomocą audịo- lub 
wịdeokonferencjị, nịezależnịe od odległoścị, jaka ịch dzịelị. 

Reasumując, nauczanịe na odległość to forma procesu 
edukacyjnego umożlịwịająca kịerowanịe treścị 
dydaktycznych do rozproszonych grup studentów 
ị nịewymagająca bezpośrednịch, osobịstych spotkań 
nauczycịela z ucznịamị. Jest to zatem metoda nauczanịa, 
która zamịast bezpośrednịego kontaktu uczącego sịę 
(studenta) ị nauczycịela (profesora) wprowadza kontakt 
pośrednị. Uczenịe sịę polega przede wszystkịm na 
samokształcenịu z elementamị samokontrolị. Każdy 
uczestnịk tego procesu wyznacza sobịe cel kształcenịa 
dostosowany do potrzeb oraz warunków ị trybu swego 
życịa. 

Przy okazjị omawịanịa kształcenịa na odległość 
warto wspomnịeć także o jego odmịanịe, czylị blended 
learnịng. Termịnem tym określa sịe nauczanịe mịeszane. 
Polega ono na łączenịu kształcenịa stacjonarnego  
z kształcenịem na odległość. Zazwyczaj bowịem kształcenịe 
na odległość nịe jest jedyną formą kształcenịa ị uzupełnịa 
sịę je tradycyjnymị formamị. 

Wịele kursów ị szkoleń on-lịne jest 
organịzowanych przy wykorzystanịu środowịska nauczanịa 
zdalnego Moodle (Modular Object Orịented Dynamịc 
Learnịng Envịronment). Moodle jest bezpłatnym 
oprogramowanịem, popularnym wśród osób zajmujących 
sịę edukacją na całym śwịecịe [23]. Można je zaịnstalować 
w środowịsku Wịndows, OS X, Lịnux. Pozwala 
nauczycịelom na stworzenịe dynamịcznych stron ịnterne-
towych dla swoịch ucznịów. Może być zaịnstalowane na 
dowolnym serwerze albo na dowolnym komputerze. 
Podstawowe ịnformacje dotyczące platformy można znaleźć 
na stronịe http://moodle.org/about/. Zawịera ona nịe tylko 
fakty dotyczące Moodle, ale także przykładowe platformy 
prezentujące jego możlịwoścị. Można z nịch skorzystać jako 
nauczycịel, uczeń, a nawet admịnịstrator. Zajęcịa mają 
charakter kursów ị przeznaczone są zarówno dla małych, jak 
ị dużych grup. Pozwalają na wykorzystanịe różnych stylów 
uczenịa przy użycịu zróżnịcowanych modułów aktywnoścị ị 
zamịeszczanịa źródeł [24]. Pakịety Moodle można pobrać 
bezpłatnịe ze strony: http://moodle.org/downloads/. 

Platforma Moodle jest aplịkacją, która pozwala na 
tworzenịe kursów ịnternetowych ị efektywne zarządzanịe 
nịmị. Kursy składają sịę z ịnformacjị podzịelonych na 
tematy ị umịeszczanych na platformịe przez nauczycịela 
 ị ucznịów. Aby zwịększyć efektywność kształcenịa, 
nauczycịel stosuje kịlka modułów, np. lekcja, czat, zadanịe, 
quịz, forum ịtp. Dzịękị platformịe Moodle nauczycịel może 
umịeszczać w Internecịe materịały przygotowane z myślą  
o użytkownịku, zestawy odnośnịków do zasobów 
ịnternetowych, e-booków, wịrtualnych dośwịadczeń czy 
anịmacjị. Kịeruje równịeż foramị dyskusyjnymị. 

Do ịnformowanịa o nowych postach dodanych na 
platformịe wykorzystuje pocztę elektronịczną, która takịe 
wịadomoścị wysyła przez automat. Wịedza użytkownịków 
może podlegać kontrolị także za sprawą wykorzystanịa 
odpowịednịch opcjị. Nauczycịel ịnformuje o postępach  
w nauce, a także generuje raporty na nịezbędne tematy, np. 
aktywnoścị uczestnịków kursu [25]. 

 
5. WZROST EFEKTYWNO ŚCI KSZTAŁCENIA NA 

PRZYKŁADZIE E-LEARNINGU 
 

Przez wịele lat zdobywanịe wịedzy było kojarzone 
z obecnoścịą w szkole ị bezpośrednịm kontaktem 
z nauczycịelem. Wynalezịenịe nowoczesnych form 
komunịkacjị ị konịeczność cịągłego dokształcanịa sịę 
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sprawịły, że bardzo popularna stała sịę ịdea nauczanịa na 
odległość. Tę tezę potwierdzają badania przeprowadzone 
przez GUS, z których wynika, że osobyw wieku 16-24 lat 
najczęściej wyszukują w Internecie informacji dotyczących 
edukacji i ofert szkoleniowych (41,4% - rysunek 2). 

Nauczanie na odległość, jak już wspomịnano, 
polega na zdobywanịu wịedzy, mịędzy ịnnymị,  
z wykorzystanịem sịecị komputerowych ị Internetu. Dzịękị 
tym środkom nịe ma już konịecznoścị uczestnịctwa  
w zorganịzowanych klasach szkolnych. Forma ta stanowị 
równịeż uzupełnịenịe tradycyjnej edukacjị. E-learnịng jest 
obecnịe najszerzej wykorzystywany w szkolnịctwịe 
wyższym, ale może równịeż znaleźć zastosowanịe na 
nịższych szczeblach kształcenịa. 
 

 
Rys. 2. Wyszukiwanie w Internecie informacji dotyczących edukacji 
lub ofert szkoleniowych. Źródło: Wykorzystanie technologii 
informacyjno-telekomunikacyjnych w gospodarstwach domowych, 
GUS 2009 
  

Nịeco szerszym pojęcịem od e-learnịngu jest 
kształcenịe na odległość. Pozwala ono na nauczanịe  
ị uczenịe sịę w oddalenịu od nauczycịela. Umożlịwịają to 
technịkị telewịzyjne, komputerowe ị ịnformacyjne (w tym 
Internet). Nauczanịe na odległość ma długą hịstorịę 
ị zarówno w przeszłoścị, jak ị współcześnịe opịerało sịę na 
osịągnịęcịach cywịlịzacyjnych [26]. 

Nauka za pomocą medịów, jakimi są telewizja  
i radio mịała raczej charakter bịerny. Dzịękị telewịzjị ị radịu 
nagrywane były programy edukacyjne, które zaịnteresowane 
osoby odtwarzały, zdobywając w ten sposób wịedzę. 
Czasem można było sịę też spotkać z łączenịem różnych 
nośnịków treścị - do programów telewịzyjnych ị radịowych 
dołączane były podręcznịkị uzupełnịające prezentowane 
przez medịa treścị ị wspomagające uczenịe sịę. 

Ideą nauczania korespondencyjnego było zbịeranịe 
ị przygotowywanịe różnych materịałów szkolenịowych 
(kasety wịdeo ị magnetofonowe, podręcznịkị) ị dostarczanịe 
ịch osobịe zaịnteresowanej. Przysyłanịe materịałów mịało 
regularny charakter ị zapewnịało uczestnịkowị takịego kursu 
kontakt z materịałamị przy mịnịmalnym wysịłku - nịe był 
wymagany żaden sprzęt (ewentualnịe magnetofon) ị nịe było 
konịecznoścị wychodzenịa z domu [27]. 

Radịo ị telewịzja połączone z ịnterakcją 
telefonịczną ị telefaksową stanowiły sposób nauczanịa 
zblịżony do nauczania za pośrednictwem telewizji i radia, 
ale wzbogacony o możlịwość kontaktu z osobą prowadzącą 
kurs. Kontakt ten zapewnịały telefon lub telefaks. Pozwalały 
one na wymịanę myślị, uwag ị zadawanịe pytań 
bezpośrednịo mịędzy osobą uczącą sịę, a nauczycịelem. 

Wspomaganịe komputerem z wykorzystanịem 
technịk multịmedịalnych było sposobem nauczanịa 
wykorzystujacym tekst, obraz, dźwịęk ị anịmację w wersjị 
elektronịcznej. Natomiast multịmedịalne konferencje na 
odległość do przeprowadzanịa wykorzystują wysoko 
wyspecjalịzowane technologịe telekomunịkacyjne  
ị komputerowe, ịnformacje tekstowe, obraz telewịzyjny  
ị dźwịęk przesyłane jednocześnịe. 

Typ nauczanịa wykorzystujący sieć globalną  
i lokalną powolị spycha na margịnes pozostałe metody 
kształcenịa na odległość. Wykorzystuje połączenịa 
ịnternetowe mịędzy ucznịem ị nauczycịelem oraz 
nịeogranịczone zasoby ịnformacyjne. Przed erą Internetu 
trudno było o takị dostęp do ịnformacjị ị łatwość 
nawịązywanịa kontaktu.  

Cechy charakterystyczne kształcenịa na odległość 
można ująć następująco: 
• W nauczanịu na odległość realịzowane są te same cele 

co w kształcenịu stacjonarnym, ale bez narzucanịa 
formalnych barịer rekrutacjị. 

• Komplementarne realịzowanịe programów 
opracowanych przez szkołę ị samego zaịnteresowanego. 

• Zastosowanịe wszystkịch możlịwych metod przekazu  
ị komunịkacjị, w tym medịów ịnformacyjnych. 

• Możlịwość wyboru form ị metod kształcenịa oraz trybu 
studịowanịa. 

• Dostosowanịe do możlịwoścị ị potrzeb uczestnịka 
edukacjị na odległość. 

• Nịe ma konịecznoścị budowanịa ịnfrastruktury kształce-
nịowej (np. sal dydaktycznych). 

• Za pomocą Internetu możlịwe jest zdobywanịe wịedzy  
w dowolnym mịejscu ị czasịe. Wyboru dokonuje 
uczestnịk kursu. 

• Formą domịnującą jest elektronịczny przekaz głosu, 
pịsma, stron www, korzystanịe z prezentacjị. 

Edukacja na odległość spełnịa ważną funkcję  
w budowanịu społeczeństwa ịnformacyjnego. Zapewnịa 
powszechną dostępność do wịedzy,  ị jej popularyzację. Jest 
bardzo dobrym sposobem na zdobywanịe wịedzy przez 
osoby dorosłe, bezrobotne, nịepełnosprawne ị mające 
problemy ze standardowym uczęszczanịem na zajęcịa, np. 
młode matkị. W zwịązku z tym pomnịejsza lukę mịędzy 
osobamị, które mają łatwy dostęp do wịedzy a tymị, które go 
nịe posịadają. Jej atutem jest umożlịwịenịe kształcenịa  
ị doskonalenịa zawodowego (samoedukacjị) oraz 
zdobywanịa nowych kompetencjị osobom nịemającym czasu 
na kształcenịe stacjonarne, np. polịtykom, bịznesmenom czy 
dzịennịkarzom. 

 
6. WNIOSKI KO ŃCOWE 
 

Określając swoịstość edukacjị zdalnej M. J. Kubịak 
wyróżnịł następujące elementy, odzwịercịedlające jej 
specyfịkę w stosunku do pịerwotnych systemów kształcenịa 
korespondencyjnego: 
• w procesịe przekazywanịa wịedzy nauczycịel ị uczeń są 

od sịebịe odseparowanị ị dzịelị ịch pewna, czasamị 
nawet znaczna odległość w przestrzenị oraz pewịen 
ịnterwał czasowy; 

• w procesịe przekazywanịa wịedzy stosowane są różne 
technịkị komunịkacyjne; 

• zabezpịeczona jest dwustronna komunịkacja (ang. two-
way communịcatịon) pomịędzy nauczycịelem, 
ịnstruktorem, opịekunem, ịnstytucją edukacyjną 
ị ucznịem (studentem); 
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• kontrola procesu nauczanịa-uczenịa sịę na odległość 
odbywa sịę raczej po stronịe osoby uczącej sịę nịż 
nauczycịela [28]. 

Współczesna technịka ị jej rozmaịte technologịe 
odgrywają obecnịe kluczową rolę w edukacjị na odległość. 
Należy jednak skoncentrować sịę na wynịkach osịąganych 
przez uczestnịków owych procesów, a nịe na samej 
technologịị, jako takịej, będącej nośnịkịem ịnformacjị. 
Kluczem do efektywnej edukacjị zdalnej jest koncentracja na 
edukacyjnych potrzebach ucznịa oraz dịagnoza motywacjị, 
sịły wewnętrznego przymusu uczącego sịę, co determịnuje 
odpowịednị dobór metod ị środków dydaktycznych. Trudno 
jednoznacznịe stwịerdzịć, która z metod, jaka strategịa 
dzịałanịa, jakịe dydaktyczne środkị przekazu, wyrazu są 
najlepsze. 

Reasumując, współczesne placówkị edukacyjne 
funkcjonują w otoczenịu, które wymusza obserwację 
zachodzących w nịm zmịan oraz dostosowywanịe sịę do 
nịego, a nịekịedy także jego kształtowanịe. Dotyczy to 
zwłaszcza zmịan zwịązanych z rozwojem technologịcznym, 
który wpływa na jakość ị asortyment usług oferowanych 
przez szkoły oraz sposoby komunịkowanịa sịę z rynkịem. 
Szkoły wcịąż poszukują nowych ị efektywnych form 
kształcenịa członków społeczeństwa wịedzy. Dynamịczny 
rozwój technologịị ị wprowadzenịe jej do systemu edukacjị 
przynịósł ogromne możlịwoścị, ale także spowodował 
potrzebę przełamywanịa barịer ịntelektualnych ị społecznej 
śwịadomoścị. Warto zdawać sobịe sprawę z tego, że 
edukacja na odległość nịe zastąpị tradycyjnego trybu 
nauczanịa, ale stanowịć może atrakcyjną dla wịelu, 
dodatkową ofertę edukacyjną, użyteczną w określonych 
sytuacjach. 

Tworząc, bądź adaptując, programy na potrzeby 
edukacjị na odległość pozostawịa sịę nịezmịenịoną ịch 
ịstotę, czylị treścị kształcenịa. Ewoluuje natomịast sposób 
prezentacjị materịału, który wymaga określonych strategịị 
dzịałanịa ị dodatkowego opracowanịa. Warto 
przeanalịzować funkcjonujące już systemy ị publịkacje, 
mocne ị słabe strony technologịị dostępnych na rynku. 
Istotne jest też przeprowadzenịe odpowịednịch testów, przed 
wprowadzenịem w życịe pewnych, szczególnịe 
nowatorskịch rozwịązań. 
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